
QUARTA-feiRA, 13 de jAneiRo de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

VIGêNCIA: início em 23/12/2009 e término em 23/12/2010.DOTAçãO 
ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Projeto/Atividade: 56.201.21.122.0125.4534 – 
Operacionalização das Ações Fundiárias. ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ HEDER 
BENATTI
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2009

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60429

PORTARIA Nº 117/2010 11 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 001/2010 – GAT, datado de 
07.01.2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº 3170225-1, para responder pela Gerência de Arrecadação 
- GA, no período de 144.01 a 12.02.2010, na ausência da 
titular CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA, matrícula nº 
5419638-2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 118/2010 11 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 006/2010 – GP, datado de 
08.01.2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROMULO FARIAS CASTRO, Assistente de 
Informática, matrícula nº 57173474-2, para responder pela 
Coordenadoria do NTI, no período de 04.01 a 02.02.2010, na 
ausência do titular CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE, matrícula 
nº 3166139-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 119/2010 11 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 008/2010 - CPE, datado de 
07.01.2010
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 80845096/1, para responder pela Gerencia de Projeto de 
Assentamento, no período de 11.01 à 09.01.2010, na ausência 
do titular MÁRIO DA SILVA CARDINS, matrícula nº 3168042/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 120/2010 11 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 001/2040, datado de 
07.01.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias a 
servidora KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, matrícula nº 80845070/1, no período de 11.01 a 
09.02.2010, concedidas através da PORTARIA Nº 421/2009 de 
25.06.2009, publicada no D.O.E. nº 31.449 de 29.06.2009 e 
transferidas através da PORTARIA Nº 614/2009 de 21.08.2009, 
publicada no D.O.E. nº 31.490 de 25.08.2009, referente ao 
exercício de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 121/2010 11 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando n° 002/2010-CGIR, datado de 
11.01.2010.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor Robson José Carrera Ramos, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº 
57198053/1, programadas para 04.01. a 02.02.2010, concedida 
através da PORTARIA N° 1140/2009 de 16.12.2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 31.568, de 18.12.2009, ficando o 
referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60473

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 200.728,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Aditar Vigência, Valor e despesas.
Contrato: 23/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    339039                    0146000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151 Fax: 9132228869 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60559

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 21.840,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Aditar cláusula da vigência, valor e despesa.
Contrato: 99121657/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: EMORESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60579

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 37.000,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: aditar Cláusula do valor, vigência e despesa
Contrato: 5/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012546680000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60352

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2009
Valor: 872,86
Vigência: 30/10/2009 a 29/04/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário 
Contrato: 57/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545350000    319004                      0146000000          Estadual
Contratado: ANTONIO ARIELSON FARIAS SOBRINHO
Endereço: R Cem, Bairro: Centro, 164
CEP. 68240-000 - Monte Dourado/PA
Telefone: 9337351792 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60412

Ato: S/n
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de contrato de estágio curricular.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Forma de Admissão: Estagiário
Servidor: Vanilda Correa dos Santos
Cargo: Estagiária de nível superior
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60422

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 01/01/2010 a 01/06/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência se justifica pelo não 
cumprimento do repasse financeiro previsto no convênio, 
por dificuldades orçamentárias e financeiras vivenciadas pela 
Administração.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo Original.
Convenio: 41/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041                    0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Sumô
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA Nº. 03/2010

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60514

PORTARIA Nº. 03/2010-SEEL,

DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER , no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, para o 
servidor NILSON DIAS OLIVEIRA, matrícula nº 57202035, cargo 
motorista, a contar de 01 de maio de 2009, conforme determina 
a Lei 6.563 de 01 de Agosto de 2003, no capítulo VI artigo12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JANEIRO 
DE 2010.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


